
Prot. N° 175                                                         Del 12 GEN. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 2 del 12 Gennaio 2012

OGGETTO: Approvazione nuovo Logo dell’Ente.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che sono in corso azioni di implementazione del nuovo sito internet dell’Ente, 
unitamente alla realizzazione di un nuovo sistema di protocollo informatico, azioni queste 
finalizzate  al  rilancio  dell’immagine  del  Consorzio  unitamente  al  completamento  delle 
programmate azioni di risanamento;

CHE nello spirito della nuova legislazione regionale di riforma dei Consorzi Industriali ed a 
seguito  del  completamento  delle  azioni  di  risanamento  di  cui  al  titolo  III  della  Legge 
Regionale n° 18/2010, è interesse dell’Ente dotarsi di un nuovo logo che esprima l’identità 
del Consorzio, ne rappresenti  il  tratto caratteristico riproducendo un’immagine coerente 
con un’azione organica di comunicazione; 

VISTA la nota registrata al  protocollo consortile al  n.  60 del 9/01/2012 con la quale il  
dipendente consortile Arch. Gerardo SOLDO è stato invitato a predisporre, senza oneri a 
carico dell’Ente,  una nuova bozza del logo del Consorzio da utilizzare sia per la carta  
intestata che per ogni altra esigenza; 

VISTA la  nota  registrata  al  protocollo  consortile  n.  66  del  9/01/2012  con  la  quale  il  
suddetto dipendente ha trasmesso, sia su supporto cartaceo che informatico, la bozza del 
nuovo logo dell’Ente,  che è parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto,  la  quale 
evidenzia il  legame del  Consorzio con l’Ente Regione Basilicata,  la sua identità con il  
territorio  di  riferimento  (Provincia  di  Potenza)  e  l’azione  di  promozione  e  sviluppo 
industriale su tutto il territorio regionale ed extraregionale; 

RITENUTO  approvare  ed  adottare  il  nuovo  logo,  gratuitamente  ceduto  all’Ente,  che 
diventerà il simbolo ufficiale delle attività del Consorzio e che sarà utilizzato in tutti i casi  
previsti o quando lo si riterrà necessario; 

Tanto  premesso,  visto  il  parere  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  
dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto,  approvare  ed adottare  la  bozza  del  nuovo  logo dell’Ente  che 
diventerà il simbolo ufficiale delle attività del Consorzio e che sarà utilizzato in tutti i  
casi  previsti o quando lo si riterrà necessario;

2. di esprimere un ringraziamento al dipendente consortile Arch. Gerardo SOLDO per 
l’impegno profuso, la creatività dimostrata nella realizzazione del logo e la cessione 
dello stesso a titolo gratuito al Consorzio;

2



3. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
   IL COMMISSARIO

  Donato Paolo SALVATORE 

Visto del Direttore Generale 
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                                         Firmato
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 12/01/2012

3


